



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 21. juni 2022
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Emilie Glismand
Sagsnr.: 2022-0030-7637
Dok.: 2455105

Besvarelse af spørgsmål nr. 954 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 954 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 24. maj 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Anne Honoré Østergaard (V).

Mattias Tesfaye

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 954 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Som resultat af Bandepakke III blev alle, som ønskede medlemskab af en skytteforening under DGI Skydning, Danske Skytteunion og Dansk Firmaidræt, pålagt, at de skulle vandelsgodkendes efter fem prøveskydninger. Når disse i forvejen vandelsgodkendte medlemmer efterfølgende søger om tilladelse til; adgang til våbenboks i foreningen, tilladelse til transport af foreningsvåben, tilladelse til at være medlem af skytteforeningens bestyrelse, egen våbentilladelse, så skal de i hvert enkelt tilfælde igen vandelsgodkendes, selvom de allerede er godkendte i forvejen. Finder ministeren, at det er fornuftigt, og vil ministeren ændre reglerne på området, så der bliver mindre bureaukratisk og bøvlet for foreningslivet og mindre arbejde for myndighederne?”

Svar:

Den 24. marts 2017 indgik den daværende regering (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti en aftale om Bandepakke III (”Bander bag tremmer”), som indeholdt en række initiativer mod rocker- og bandekriminalitet. Et af initiativerne bestod i en skærpelse af sikkerheden i skytteforeninger, bl.a. således at alle medlemmer af skytteforeninger, som har adgang til skydevåben, skal være vandelsgodkendt af politiet. I forlængelse heraf blev reglerne i våbenloven og våbenbekendtgørelsen om vandelsgodkendelse af skytteforeningsmedlemmer ændret i hhv. 2017 og 2018.

Det er vigtigt, at sikkerheden på våbenområdet er høj. Politiets vandelsgodkendelse er et særdeles fornuftigt greb, som i relation til skytteforeninger bl.a. har til formål at sikre, at personer med tilknytning til rocker- og bandemiljøet samt andre med kriminel baggrund ikke misbruger skytteforeninger til at få adgang til skydetræning.

Samtidig er det naturligvis ikke rimeligt, at ibrugtagningen af politiets våbenregister har medført forlængede sagsbehandlingstider i Politiets Administrative Center, der behandler ansøgninger om våbentilladelser. Som det fremgår af Justitsministeriets besvarelse af 16. maj 2022 af spørgsmål nr. 791 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, har Politiets Administrative Center (PAC) sørget for at allokere betydelige medarbejderressourcer til våbenområdet, og der er bl.a. ansat ekstra medarbejdere, ligesom arbejdsprocesser til stadighed forsøges optimeret og tilpasset den aktuelle situation med henblik på at nedbringe antallet af sager.

Det fremgår endvidere af besvarelsen af spørgsmål nr. 791 (Alm. del), at Rigspolitiet den 14. maj 2022 har oplyst, at der tilføres yderligere 10 medarbejdere til at hjælpe med behandlingen af våbensagerne, således at der i alt er 60-65 medarbejdere, der arbejder på højtryk for at behandle sagerne. Rigspolitiet tilfører desuden yderligere ressourcer til arbejdet med at færdiggøre våbenregisteret sammen med leverandøren.

Det er min klare forventning, at Rigspolitiet gør sit yderste for at sikre, at Politiets Administrative Center hurtigst muligt får etableret en sund drift for behandling af ansøgninger, så jægere og andre ansøgere ikke generes af lange sagsbehandlingstider.

Jeg er samtidig lydhør over for idéer til at forenkle processen for vandelsgodkendelser under forudsætning af, at vi ikke går på kompromis med de sikkerhedsmæssige hensyn, der ligger bag reglerne om vandelsgodkendelse.

Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at formålet med reglerne om vandelsgodkendelse af skytteforeningsmedlemmer er, at politiet – forinden et medlem af en skytteforening får adgang til skydevåben – undersøger, om der er oplysninger i politiets systemer, der gør adgangen til våben betænkelig.

Reglerne om vandelsgodkendelse af skytteforeningsmedlemmer blev senest ændret i 2018 som led i bandepakke III, hvorefter alle medlemmer af skytteforeninger, som skal have overladt skydevåben til brug i foreningen, skal være vandelsgodkendt af politiet (SKV6-ordningen). Baggrunden for ændringen var et ønske om at skærpe sikkerheden i skytteforeningerne bl.a. med henblik på i videre omfang at sikre, at personer med tilknytning til rocker- og bandemiljøet samt andre med kriminel baggrund ikke misbruger skytteforeningerne til at få adgang til skydetræning.

I dag foretages der – udover ved den ovennævnte SKV6-ordning – bl.a. vandelsvurdering, når en skytteforening giver et medlem våbenpåtegning til, at medlemmet kan anskaffe sig sit eget skydevåben (SKV2), og når en skytteforening giver et medlem adgang til at transportere foreningens våben uden for foreningens område eller giver adgang til foreningens våbenopbevaring (SKV3). Det følger også af reglerne i våbenbekendtgørelsen, at en skytteforening kun kan godkendes til at give medlemmerne

adgang til våben, hvis skytteforeningens bestyrelsesmedlemmer kan vandelsgodkendes.

Rigspolitiet kan yderligere oplyse, at Rigspolitiet i samarbejde med Politiets Administrative Center er ved at undersøge, i hvilket omfang det er muligt – under iagttagelse af de bagvedliggende sikkerhedsmæssige hensyn – at tilpasse og sammentænke dele af forretningsgangene ved vandelsgodkendelsen med henblik på at forenkle sagsgangen for skytteforeningerne og deres medlemmer.

Rigspolitiet forventer, at der kan indledes en dialog med skytteorganisationerne herom i 2. halvår af 2022.”